[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

MOÇÃO nº 100/2023
Moção de Congratulações e Louvor a Marcus Vinícius Morini Querol, Edward Frederico Castro Pessano, Michel Mansur Machado, Antônio Cleber da Silva Camargo e Cristiano Miguel Stefanello pelo lançamento do Livro Rio Uruguai: Contribuições Científicas  2ª Edição Revisada e Ampliada.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Marcelo Lemos, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor a Marcus Vinícius Morini Querol, Edward Frederico Castro Pessano, Michel Mansur Machado, Antônio Cleber da Silva Camargo e Cristiano Miguel Stefanello pelo lançamento do Livro Rio Uruguai: Contribuições Científicas 2ª Edição Revisada e Ampliada.

JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente Moção em razão pelo lançamento do Livro Rio Uruguai: Contribuições Científicas 2ª Edição Revisada e Ampliada, no dia 29 de março.
O Livro Rio Uruguai: Contribuições Científicas traz na sua segunda edição uma coletânea de trabalhos realizados pelos pesquisadores da Unipampa e colaboradores sobre vários aspectos que envolvem o manejo sustentável e a conservação do rio.
São tratados aspectos da educação ambiental, qualidade da água da bacia do rio Uruguai, biologia, ecologia, conservação e cultivo de peixes, além de aspectos toxicológicos que afligem o rio.
Esta Casa Legislativa não pode deixar de homenagear esse grande trabalho de sucesso, que contribui para a difusão da cultura, do meio ambiente e do conhecimento em nossa cidade.
Uruguaiana, 29 de março de 2023.
Vereador Marcelo Lemos
Bancada do PDT
xxx/cmu/gabXXX